### RATIO.

Longiore in Fluxu mora & Calcis additione Alkali  
P

insigniter concentrari per antecedentia Experimenta patuit, unde eidem per nostrum Experimentum concentrato viridis color surgat difficilius explicatu est; num huc trahenda viriditas quam Terræ Vegetabili in vitrum abeunt propriam esse infra evincemus? Quæ sub commixtionem Alkali cum Alcholle surgunt Effervescentia, & lacteus color aliquid de Alcholle ab Alkali destrui & cum hoc in Saponem abire evincunt. Rubedo quam Alcohol inde acquirit, denuo Principii inflammabilis in producendis coloribus efficaciam evincit; unde quoque quod quod magis oleosum Alcohol recipitur, eo magis tincta obtineatur Tinctura, evidens fit. Obscure satis hanc Tincturam RAYMUNDUS LULLIUS describit *Theatr. Chem. Vol. IV. p. 334.*

## VIRE S.

Hæc Tinctura multum prædicatur in morbis à Lymphæ spissitudine & Visceribus obstructis oriundis, quibus omnino ratione Alcalinæ & Saponaceæ, qua pollet, indolis conducere videri potest; cum autem Alcohol Humores animales cogat, hinc ut cum prudentia hoc Medicamentum, quod Sanguini e Venâ fluenti affusum eundem in grumos vertit, in usum trahant monendi sunt Medici. Diaphoresin & Diuresin quoque inde moveri Experientia evincit. Dosis est ad guttas xxx.

## EXPERIMENTUM LXXXVI.

## NITRUM FIXUM.

Nitro in Crucibulo fluenti ingeritur per vices pulvis Carbonum, & hoc quidem continuatur usque dum novi Carbores ingesti nullam ulterius Detonationem excitant; committitur Materies Lebeti ferreo, Aqua elixatur; Lixivium inspissatum sistit Salem Alcalinum viridescentem. Libra una Nitri requirit ad uncias sex Carbonum & largitur decem uncias Salis Alkali.

## RATIO.

Quia hoc Labore Nitrum ita disponitur, ut Igne Fulvum nihil ulterius dimittat, ideo illud Fixatum dixerunt: quidam Auctores hoc ipsum Sulphuris ope ut efficiatur præcipiunt; cum autem inde ipsi Præparato accrescat aliquid peregrinum, ut infra patebit, hinc is quem tradidi nodus, à GLAUBERO *Pharm. Spagy. P. II. p. m. 45.* descriptus, illi jure præfertur. Labor, si recte fuerit institutus, Sal qui remanet omni dote Sal Alkali est; liquet igitur hic Acidum quod in Nitro hæret inde auferri, & Detonandi facultatem, qua Nitrum præ omni reliqua Substantia gaudet, ab ejus Acido pendere. Sub hoc Labore neutiquam, ut multis quidem videtur, Acidum Nitri in auras agitur & hinc alterum Nitri principium, Sal Alkali nimirum (Exper. 41. & 42.), remanet, Vapores enim, qui sub Detonatione surgunt, albi sunt nequaquam rubri, nec illo qui Acido Nitri proprius est odore nares feriunt, præterea si hi vapores debito Instrumentorum apparatu colligantur, sistunt liquorem, qui Paracelsico vocabulo *Clyffus* dicitur, & vix non totus urinosus est, observante STAHL *CCC. Observat. S. 93.* Ex eis potius quæ de ortu Alkali fixi (Experim. 83.) dixi, & inde quod nostro Labore etiam plus Alkali obtineamus, quam in Nitro quod adhibitum fuit hærebat (Exper. 41.), evidens fit, Acidi Nitri non exiguam portionem hic destrui & in Alkali verti. Conf. STAHL passim & præcipue judiciosus Autor notarum ad STAHL *vom Salpeter p. 75.* NEUMANN *T. I. P. III. p. 54.*

Cum GLAUBERUS miras vires ab hoc Alkali per Deliquium soluto sibi promiserit, illud suum *Alcabeft* appellavit; HOFFMANN quoque *Observat. Physic. Chym. L. II. Observ. 29.* varia unde ejus ab aliis Alcalinis differentiam evincat allegat; sed cuique patebit hunc Auctorem legenti, eidem ad manus fuisse Nitrum fixum, quod minus bene erat præparatum, & cui Ni-

trum non mutatum adhæferat; nullus itaque dubito id quod de omni Alkali (Experim. 83.) ratione convenientiæ virium monui, hic quoque applicare.

### EXPERIMENTUM LXXXVII.

#### FLUXUS AD DOCIMASIAM GLEBARUM METALLICARUM.

Nitri & Tartari si pares partes miscentur, pulvis *Fluxus crudi* nomine venit; hic, si Detonatur, *Fluxus albus* dici solet; Elixivatione autem à partibus terrestribus, quæ ipsi adhærent, privatus *Sal Tartari extemporaneus* audit; Sal vero qui obtinetur ex duabus aut pluribus Tartari partibus, Detonatis cum una parte Nitri, à nigro colore *Fluxus niger* appellatur.

#### RATIO.

In hoc Labore Tartarus per Ignem in Alkali vertitur (Exper. 60.) & Nitrum, cum Detonet, Alkali quoque evadit (Exper. antec.), Alkali ita generato adhæret in Fuliginem redactum quod Tartarus continebat Oleum, hinc quo plus Tartari erat receptum, eo magis niger obtinetur Sal. Cum Alkali omnes Terras solvat (§. 80.), hinc nostrorum Salium ope Glebarum metallicarum Fusio promovetur, & eorum denominationis ratio fit evidens (§. 65.); ex eo autem, quod ad Reductionem Glebarum metallicarum requirantur Substantiæ Principium inflammabile dimittentes, cur hæc Alcalia præ simplicibus Alkali ad Metalla ex eorum Glebis Reducenda adhibeantur, elucescit: evincunt hæc dicta porro, quod Fluxus crudus ad refractissimas Glebas (§. 48. & 65.), niger autem ad illas, quæ in largiori quantitate Metallum vehunt, debeant adhiberi,

## EXPERIMENTUM LXXXVIII.

## PYROPHORUS.

Aluminis usti partes tres, Pulveris Carbonum pars una mistæ immittuntur Cucurbitæ vitreæ, quæ collocatur in Arenam Crucibulo coërcitam, subministratur prudenter Calor, postquam quæ per Laborem semper orificium Cucurbitæ lambit cœrulescens flamma disparuit; nullum ulterius pabulum subministratur Igni, subdere occluditur Cucurbitæ orificium; omnia si fuerint refrigerata, eximitur Cucurbita ex Arena; Pulvis niger in ea contentus, si aliquid ejus supra Chartam effunditur, flammam accedente Aëre concipit & Chartam accendit. Hic Pulvis per plures septimanas, dummodo Cucurbita bene obturetur, potest asservari, & si quoque suas vires perdiderit, easdem iterata recuperare Calcinatione est observatus.

## RATIO.

Verum sub hoc Labore parari Sulphur, & ea quæ sub eo observantur phænomena & Experim. XXVII. & GOHLII tentamina *Act. Medic. Berol. Vol. I.* evidentius loquuntur. Sulphur in laxa Aluminis terra hærens accenditur à Calore, hæc suscipit Ignem; obturato orifice arcetur Aër ad sustentandum motum igneum fumæ necessarius, suffocatur Ignis, eundem igitur restituto Aëre denuo suscitari nulli miramur. Frustra & Boracem calcinatum & Cretam pro parando Pyrophoro tentavi, Terras quoque spongiosas. Videtur igitur hoc uni Aluminis terræ proprium esse, quod Ignem suppressum per aliquod tempus ita queat sustentare, ut ille solius Aëris accessu possit resuscitari. Mineræ Aluminis in acervum collectæ, facile flammam concipientes, observantibus

LENCKEL *Pyritol. p. 759.* & HOFFMANN *Observ.*

*Phys. Chym. L. III. Obs. 8.* terræ Aluminis ad excludendum qui in ipsa latuit Ignem aptitudinem evincunt. Vix opus erit monere, plane indifferens pro nostro scopo esse, qualiscunque Substantia inflammabilis Alumini adijciatur, dummodo talis sit, quæ Calore, qui hic adhibetur, Principium inflammabile dimittere queat.

Primus HOMBERG *Hist. de l'Ac. Roy. des Sc.* 1710 p. 54. hujus Præparati meminit, & an. 1711. *Mem. p.* 234 sub nomine Phosphori nauseosam & casu repertam ejus parandi rationem exhibuit, LEMERY *l. c.* 1714. & 1715. & GOHL in *Act. Medic. Berol. Vol. I.* uberius Laborem diduxerunt. Qui à FLUDD. *Pan. & Tritico Anatom. Sect. I. Part. III. Part. I. L. II.* & TACKIUS *Chryfogon. animal. & mineral.* 77. ex Capite mortuo Panis, CRAMERO *Commerc. Noric.* 1733. p. 137. ex Zinco & Bismutho, MEUDERO *l. c.* 1735. p. 157. ex CrySTALLIS Argenti cum Sublimato, ex Auripigmento & Ferro mixtis, nec non ex rasura Zinci & Mercurio Sublimato, SCHUBELERO *l. c. p.* 315. ex Regulo joviali, Mercurio Sublimato unito, ex Croco Martis Antimonio Stahlî autem GEOFFROY *Mem. de l'Acad. Roy. des Sc.* 1736. p. 430. & 434. memorantur Pyrophori videntur certo gradui incandescentiæ suppressæ deberi qui cum casu saltem assequatur, hinc crebro Experimenta circa eos instituta non succedunt.

### VIRE S.

HOMBERGIUS *l. c.* & LYONNET *Journal de Sçavans* 1716. absorbentes & abstergentes inde prædicant effectus, quibus sua quoque observata accedere testatur B. SACHSIUS in propria Dissertatione inter nos 1731. habita.

*EXPERIMENTUM LXXXIX.*

## SAL POLYCHRESTUS.

Nitri & Sulphuris pares partes per exiguas portiones ingeruntur Crucibulo candenti ea lege, ut nova portio non ingeratur antequam prior penitus cessaverit Detonare; omnis Massa, si Detonaverit, Sal adhuc per dimidiam circiter horam relinquitur in Crucibulo candente & crebro agitur, ut, si quid Sulphuris Ignis actionem non esset expertum, id adhuc accendatur & resolvatur; ex Crucibulo defumta Massa dissolvitur fervida, ad cuticulam Evaporatur, Filtratur & in Crystallos concreta asservatur.

## RATIO.

Inflammabile Sulphur cum Nitro detonat & illud in Alkali vertit (Exper. 86.), sed Sulphur accensum Acidum Vitriolicum volatile dimittit (Exper. 30.), hoc igitur Alkali concrefcit & cum eo format Salem medium Tartaro Vitriolato analogum, qui præterquam quod facilius in Aqua Solvatur, etiam quod cum Oleo Vitrioli fufus Spiritum Vitrioli volatilem dimittat, faciliori præterea in Igne fusione ab hoc differre dicitur, sed ultimo non suffragatur Experientia.

Accidit non raro, ut aliquid Sulphuris non accendatur, id cum Alkali coit & Hepar efformat (Exp. 26.), quod reliquo Sali accrescit, hujus in Aqua Solutione & affusione Aceti detegendum, continuata autem Calcinatione quoque in Salem Polychrestum vertendum (Exper. 27.). Si hic Labor instituitur in Retorta tubulata transtillat in Excipulum Clyffus, qui una cum Aqua ex destructo Nitro secedente, aliquid de Acido Sulphuris nec non Alkali urinosum sub hac actione ortum (Exper. 86.) continet. Nostrum Salem cum HARTMANNO *Prax. Chymiatr.*

*P. II. Cap. 205.* quidam Chemici *Nitrum fixum* appellant.

### V I R E S.

Plane easdem ac Tartarus Vitriolatus edit, Clinici Galli maxime, qui eum à GLASERO denominant, eundem scopo diuretico Hydropicis præcipue commendant.

### EXPERIMENTUM XC.

#### ARGENTI DEPURATIO PER NITRUM.

Argento adjiciatur duplum Nitri, Crucibulo quod has Substantias recepit, aliud ope Argillæ jungatur, subministretur Ignis in Furno Anemio per horæ in circa spatium: refrigerato Crucibulo, si Metallo cœrulescens Scoria accrevit, hac rejecta, Metallum denuo cum Nitro Funditur; idem Labor si repetitur usque dum Scoria ulterius nullum cœruleum colorem sistit, omni Cupro Argentum esse privatum perspicimus.

### R A T I O.

Nitrum omnia Metalla, præter Aurum & Argentum, forma metallica exuere jam diu apud Chemicos est confectum, dum igitur Argentum Metallis ignobilioribus inquinatum cum Nitro Detonamus, hoc quicquid non Aurum & Argentum est, destruet, solvet & cum eo sub Scoriæ forma hisce supernatabit, cum autem Nitrum hoc ipso Labore in Alkali mutetur, & Alcalia, quæ Metalla receperunt, inde tingantur, hinc tunc demum quando Scoria Argento inhærens nullum quem Cuprum largiri solet colorem habet, Argentum rite depuratum esse agnoscimus. Probe cavendum, ne sub hoc Labore aliquid Carbonum Crucibulo illabatur, inde enim Reduceretur

Metallum quod Scoriam subiit, & denuo Argentum inquinaret. Noster Labor omnino ut ulterius perficiatur dignus est, eo tædiosum Cupellationis artificium ex Docimasia poterit forsan proscribi, & tunc non adeo ad dispersionem sub Metallum Detonatione, quippe quæ non vehemens est, quam potius ad Alkali Crucibulum, ut aliquid Argenti dimittat, laxans erit attendendum. Hac ratione ex Argento cupellato adhuc Cuprum separari observavit KUNCKEL *Anmerk. von den fixen und flüchtigen Salzen Cap. 8.* Hoc quoque Experimentum explicat, cur Artifices Auro & Argento, si ea cum Nitro fundunt, malleabilitatem restituant, cum hæc variis Metallicis corporibus, quæ ista subierunt, infringatur.

### EXPERIMENTUM XCI.

#### CALCES ANTIMONII PER NITRUM.

Antimonium si cum paribus Nitri partibus Detonatur, surgit inde *Hepar Antimonii* (Exper. 28.). Nitri ratio si imminuitur, prouti Experimento citato Alkali ratio decrefcit, surgunt singula quæ eo ipso Experimento recensui Præparata. Si autem duplum Nitri cum Antimonio coit, & Massa fervida Aquæ immittitur, Pulvis albus ad fundum secedit, quem BASILIUS VALENTINUS *Triumph-Wagen des Antimonii p. 398. Pulverem album Antimonii* dicit, & qui vulgo *Antimonii Diaphoretici* nomine solet venire; fervida in quam Antimonium Diaphoreticum, mox à Detonatione, immisum fuit, si ipsi adjicitur Acidum qualecunque, Pulverem Antimonio Diaphoretico simillimum dimittit ad fundum, qui à CRUGERO *Materia perlata*, à BOERHAAVE *Elem. Chem. T. II. Proc. 220. Sulphur fixatum Stibii* dicitur; Aqua, qua Edulcoratio Antimonii Diaphoretici fuit peracta, largitur & Salem Polychrestum & ad Laborem adhibiti Nitri portionem, quod *Antimo-*

*niatum*, à quibusdam autem *Anodynum* dicitur, & cui aliquid Reguli commixtum esse Experimenta loquuntur. Calx probe Edulcorata æquat tres quartas partes ponderis Antimonii quod receptum fuit. MAETS *Collect. Chym. Leydens. Cap. 49. Proc. 8.* Regulum Antimonii cum tripla Nitri portione Fusum pro Antimonio Diaphoretico describit; hoc Præparatum hodie solent, præeunte BARCHUSEN *Pyrosoph. p. 211.* *Cerussam Antimonii* appellare, idem *Specificum Stomachicum Poterii* esse non male judicat MEUDER *Analys. Antimon. §. 180.* conf. HOFFMANN *ad Poter. Observat. & Annotat. Cent. I. Cap. 19.* *Bezoardicum minerale*, quod præcipiente MOEBIO apud HOFFMANNUM *Clav. Schræd. p. 282.* ex Mercurio vitæ cum triplo Nitri Detonato paratur, cum hoc plane idem est, omnino præferendum illi, quod præeunte CRATONE, superioris Seculi Chymici, ex Butyro Antimonii Acido Nitri præcipitato & Calcinato pararunt. Ex multis quæ apud Collectores occurrunt Bezoardicis compositis, Martiale & Joviale adhuc in usu sunt; illud paratur Antimonii & Ferri pares partes confundendo, & hanc massam cum triplo Nitri Detonando. Calx rubiginosa quæ ita obtinetur, *Diaphoreticum Martiale*, nec non *Pulvis Cachecticus Ludovici* solet appellari, cum hic illud in Cachexia insigniter laudet *Pharmac. p. 147.* Bezoardicum Joviale *Antibepticum Poterii* esse affirmat HOFFMANN *ad Poter. Pharmacop. Spagy. L. II. Cap. 18.* præeunte ETNERO *Man. Poterian.* paratur Metallum ex una Reguli Antimonii parte & duabus Stanni constans cum triplo Nitri deflagrando, cœrulescente colore hoc Præparatum solet esse insignitum.

## RATIO.

Nitrum dum cum Antimonio Detonat, ejus Regulum in Calcem vertit, ipsum in Alkali abiens (§. 78. & Ex-

per. 86.) , cum Antimonii Sulphure Hepar Sulphuris constituit; hinc patet, cur Nitri ope omnes species Hepatis Antimonii possint parari. Si largior Nitri portio recipitur, ita Regulus alteratur & ab Alkali quod recipit cicuratur, ut suas vires emeticas perdat; portio Nitri cum Sulphure quod in Antimonio hæsit Salem Polychrestum (Exper. 89.) efformat, Aquæ ope unacum Nitro quod non mutatum fuit inde elutriandum & Crystallificationis ope ab illo separandum (Exper. 7.). Aliqua Calcis regulinæ portio, cui Alkali extus adhæsit, inde in Aqua, cum qua Edulcoratio instituitur, suspenditur, per Acetum dejicienda, sive ipsi Nitro accrescit. KUNCKEL *Laborat. Chym. p. 471.* modum tradit, quomodo iterata cum Nitro fusione omnis Calx in Aqua solubilis possit reddi. Antimonium Diaphoreticum, si præeunte CARDILUCIO *Königl. Palaß p. 300.* in Retorta tubulata paratur, *Clyssum* largitur, qui quidem ab Antimonio denominatur, sed neutiquam ab illo Experimenti LXXXVI. diversus est. Cum nostra Calx de Antimonio præter Regulum nihil recipiat, hinc elucet sive Antimonium sive Regulus ad Laborem fumatur, semper idem Medicamentum surrecturum; plus autem Nitri in posteriori quam in priori casu esse adhibendum. Cum denique Nitrum etiam omnia reliqua Metalla ignobiliora in Calcem reducere notum sit (§. 78.), hinc patet, quod illæ Calces, quæ ex Regulo, cui aliquod Metallum erat adjectum, parantur, præter Regulum etiam id idem Metallum in Calcem reductum contineant. Hoc quoque adhuc adjiciendum duco, quod Antimonii Diaphoretici albedo, si duæ saltem Nitri partes ad ejus præparationem fuerunt receptæ, aliquid levissime flavi immixtum habeat, de quo autem nullum omnino vestigium comparet, si de Nitro duæ partes cum dimidia fuerint adhibitæ.

## VIRES.

Quoties video BOERHAAVIUM se à VIGANO, qui in *Chymia* p. 49. tradit Antimonio Diaphoretico nullam aliam tribuendam virtutem quam Bolo albo, cum quo conficiuntur fistulæ ad fumigandum Tabacum, seduci passum esse, ut hanc Calcem inertem imo noxiam reputaverit, omni actuoso carentem *Elem. Chem. T. II. Pr. 217. & 218.* vicem ingenii humani doleo. Regulo Antimonii in Calcem verso cur vires proprias denegabimus, quas in aliorum Metallorum Calcibus obtinere nemo omnino negavit; cur dubitabimus & hic locum habere quod semper obtinet; Substantiam nimirum drasticam cicuratum egregium Medicamentum Resolvens esse, cur Resolventes & hinc Diaphoreticas vires nostro Præparato denegabimus; quas aliquot etiam seculorum Experientia omnibus probavit? Quomodo suam causam defendent, qui non lotum & hinc incerta Salium ratione inquinatum Medicamentum, quod Galli *Fondant de Rocoux* dicunt, præscribunt? Nitrum Antimoniatum, licet aliquid Antimonii Diaphoretici habeat, tamen præ alio Nitro nihil proprii præstat. Diaphoreticum Martiale tonicas quoque vires edit; Antihecticum Poterii si proprias in sistendis Diarrhœis & Sudoribus colliquativis vires edit, prouti edere à multis dicitur, eas ratione Stanni exferet. Omnium Calcium in hoc Experimento recensitarum Dosis ad dimidiam drachmam solet extendi.

## EXPERIMENTUM XCII.

TINCTURA ANTIMONII ACRIS  
&  
TINCTURA METALLORUM.

Reguli Antimonii & Nitri pares partes mixtæ funduntur in Crucibulo candente, abeunt ita in Massam

avescentem, quam *Scoriam Succineam* à colore, & à viribus fumme causticis *Nitrum Causticum* solent appellare; hæc Massa per horæ spatium in fluxu detenta, effusa, mox quando constitit in Pulverem redacta & Alcoholis quadruplo immissa omnia quæ ad Experimentum LXXXV. notata fuerunt exhibet phænomena, & ob insignem qua pollet acrimoniam *Tinctura Antimonii acris* dicitur.

Si cum Regulo Antimonii ejus dimidium Cupri & huic æquum pondus Stanni confunduntur, & ita natum Metallum cum duplo Nitri Detonatur, surgit Massa prioris simillima, quæ sui ponderis quadruplo Alcoholis immissa & Digesta, Tincturam prioris simillimam largitur à *Metallis* denominatam.

## RATIO.

Nitrum cum corporibus Metallicis Fusum in Alcali abit, & inde causticum evadit, insignem autem maxime causticitatem induit, si cum Regulo Antimonii fuerit fusum, id quod jam BASIL. VALENTINI *Triumph-Wagen* p. 438. monuit & HOFFMANN *Observat. Phys. Chym. L. III. Observ. 4. & 5.* probat; surgit hinc Sal, simillimus illi qui ad Exper. LXXXV. surrexit, quod hic ergo ibi recensitæ similem Tincturam obtineamus miramur nulli. Metalla Regulo Antimonii confusa æque non ac ipse Regulus ope Nitri Alcoholi commisceri possunt, & si quid Metallici hoc ipsum subiisset, id exinde mox iterum secedit & vitri parietibus adhæret. Somnia Alchemicorum de Sulphure aureo Antimonii & de efficacia Sulphuris Metallorum, Medicamentis hoc Experimento recensitis famam conciliarunt. MAETS *Chym. Rational. P. I. p. 65.* inter primos Tincturam Metallorum descripsit. Eandem quidam *Lilium Paracelsi* dicunt, qua autem priorem potius indigitari ipsa verba PARACELSI *Chirurg. magn. P. II, Tract. III,*

Cap. 5. indicant; idem PARACELsus Lili in *Tinctura Physicorum*, quæ Operum T. VI. continetur, appellat materiem, ex qua Lapis Philosophorum est, & de ea ita loquitur, ut loquuntur Maniaci, quando maxime delirant, & vix clarior est HELMONTIUS *Arcan. Paracelsi*. p. 742. LEMERY ipsum Nitrum per Metalla causticum redditum appellat *Lilium Paracelsi*.

## VIRES.

Vix videntur differre ab illis Tincturæ Tartari.

## EXPERIMENTUM XCIII.

## CALCINATIO PLUMBI.

Laminarum Plumbi uncia una si sub continua agitatione Calcinetur, surgit inde Pulvis, cujus color ad flavicantem vergit, & cujus ponderi unum Scrupulum accessisse iteratis tentaminibus & ego sum expertus; hæc Calx sub non interrupta agitatione si ulterius Calcinetur intensiorem induit flavedinem, & Pictorum *Massicot*, *Bleygelb* constituit, hæc Calcinata ulterius ea lege ut eam Flamma lambat rubrum colorem induit & STAHLIO teste *CCC. Observat.* §. 102. & 103. in *Minium* abit.

## RATIO.

Has Calces non ideo tantum exhibeo, quia eis in vita communi solent uti, sed id quoque, quia exinde quædam quæ ad intimiorem quarundam generalium Corporum qualitatum cognitionem faciunt, si non perfecte perspici, saltem in tantum sentiri possunt, ut occasionem ad ulteriora tentamina largiantur. Plumbum Principio inflammabili & hinc forma metallica orbatum flavum colorem induit, & Stanni & Ferri Calces quoque

coloratas esse Experimento XCI. patuit; cur hæc Metalla dum coloris Principio (Exper. 15. 26. 28. 29. 32. 33. 41. 45. &c.) privantur, demum evadunt colorata? Num nec fortissima Calcinatio omne Principium inflammabile à Terra vitrescente valet abigere? Experimentum LXXXIII. & quæ sub Vitrificationis historia dicuntur, tale quid suadere videntur. Num Principium inflammabile Igne motum alium situm acquirit, hætenus per Terram vitrescentem dispersum inde ei obducitur? Carbo, Cinnabaris, Nitrum fixum, Alkali calcinatum &c. tale quid suspicari faciunt.

Id quoque ad hoc Experimentum addendum habeo, quod Plumbi pondus Calcinatione crescere videamus, id quod egregii Viri etiam circa alia Fossilia se observasse tradiderunt, quibus tamen alii non levis auctoritatis Auctores contradicunt, quorum quidem Experimentis etiam mea accedunt. Conf. Cl. BERAUT Disser- tatio quæ anno 1746. ab Academia Burdegalensi con- sultata fuit & Celeberr. VOGEL *Experiment. Chemic. de Incremento Corporum quorundam Igne calcinato- rum*. Cum adhucdum vera Gravitatis causa Physicis non liqueat, non audeo de Plumbi sub Calcinatione crescente pondere rationem reddere.

## EXPERIMENTUM XCIV.

### CALX ANTIMONII.

Committitur Antimonium in Pulverem redactum in patellæ argillaceæ non incrustatæ ea lege, ut ejus profunditas unam lineam non superet; detinetur supra Ignem moderatum, bacillo argillaceo sine intermissione agita- tur, probe cavetur, ne quid Pulveris in grumum abeat; et si coiverit, mox grumus denuo in Pulverem erit ten- dendus & Calor imminuendus; continuatur Ustulatio, usque dum nec oculi nec nares ulterius aliquid exhalare

fentiant, obtinetur ita Calx gryseo colore instructa quam quarta parte leviolem esse quam Antimonium ad Experimentum adhibitum, iteratis vicibus, sum expertus

## RATIO.

Hoc Experimento egregie à BASILIO VALENTINO *Triumph-Wagen* p. 364. descripto, volatile Sulphur à Substantia Metallica fixiore ope Caloris abigitur sed ab hac quoque per eundem Calorem secedit Principium inflammabile, hinc ea formam Calcis induit. Cum Experientia docuerit, Sulphur à Metallis quando cum eis colliquefactum est Caloris ope non posse separari hinc patet ratio cur neutiquam, ut minimæ etiam moleculæ colliquefiant, possit permitti.

Eodem modo quo in hoc Experimento Sulphuris largiorem portionem à Metallo Antimonii separari ostendit plurimæ quoque Glebæ metallicæ, Sulphure aut Arsenicæ quæ vehunt, possunt & solent liberari. Docimastæ hæc Ustulationes in Patellis sub Fornice instituunt; eædem quomodo ad Officinas metallicas peragantur pulcherri- me describit SCHLÜTER in egregio opere *von Hütte Werken* Cap. 20. seq.

## §. LXXXI.

*Præcipitatio* est ille Labor, sub quo Corpus in Menstruo Solutum huic ita eripitur, ut ab eodem distinctum in conspectum prodeat; quia Menstrua ut plurimum leviora sunt quam corpora quæ dissolverunt, hinc hæc per hunc Laborem creberrime ad fundum secedere solent unde denominationis ratio sequitur. Instituitur Præcipitatio sive liquida sive sicca via. De illa prius, de hac deinde verba faciam. Præcipitatio liquida sive sponte fit sive addito quodam tertio, quod appellamus *Præcipitans*. Præcipitatio spontanea fit sive Menstrui poris contractis

ve ejus ratione ad Solutum imminuta. Præcipitans agit vel Menstrui naturam invertendo, vel Menstruum subvertendo, & Solutum propria vi, quam Physici *Repulsionem* dicunt, expellendo, vel partibus Soluti adhærendo, eas graviores reddendo & hinc ad fundum dejiciendo.

## §. LXXXII.

Præcipitatione Corpora attenuantur, cum Menstrui Præcipitantis partibus uniuntur, in Menstruis, à quibus alias non dissolvi poterant, redduntur solubilia, deturantur denique: Præcipitatio præterea multum ad adificendam & detegendam naturam Corporum naturalium facit, circa quod quidem præcipue multus est *Hirne*.

## EXPERIMENTUM XCV.

## LAC SULPHURIS.

Sulphuris citrini pars una, Cinerum clavellatorum partes tres mixtæ, cum largiori Aquæ quantitate coquantur, usque dum omne Sulphur fuerit dissolutum; Solutioni Filtratæ affunditur Acetum per vices, usque dum Acetum Liquorem ulterius non turbat: pulvis albus quid fundum secessit Edulcoratus exsiccat.

## RATIO.

Paratur hic Hepar Sulphuris coctione; illi cum addicitur Acidum, hoc se unit cum Alkali & illud in Salem medium vertit (Exper. 59.). Sulphur igitur, cum Alkali immutatum est, & sibi proprios effectus ulterius edere nequit, necessario ex Solutione secedit, Liqueor turbatur, Sulphur Salibus quæ ipsi accreverunt quoque gravius redditum ad fundum secedit, aliquid Salis medii

arctissime Sulphuri adhæret, nec Edulcoratione inde separandum, albo id ipsum colore afficiens.

## VIRE S.

Plurimus est CROLLIUS *Basilic. Chym. p. 279.* in de prædicandis hujus Medicamenti viribus, quæ autem pr illis, quibus Flores Sulphuris gaudent (Experim. 76.) vix eminebunt.

## EXPERIMENTUM XCVI.

## SULPHUR ANTIMONII.

Hepar Antimonii (Exper. 28. & 29.) coquitur cum Aqua, Decoctum per Filtrum trajicitur & per aliquot septimanas in quietem reponitur, secedit hoc tempore a fundum pulvis badius, quem *Sulphur Antimonii Impurum* dici MEUDER contendit *Analys. Antimon. §. 64.* Liquor huic Præcipitato superstans, caute inde decantetur, affundatur ei Acetum quod pulverem inde descendere faciet aurantium, qui *Sulphur Auratum Antimonii* appellatur.

## RATIO.

Monui ad Exper. XXVIII. Hepar Antimonii in Aqua dissolvi, id ipsum ratione Salis quod Antimonio adhæret contingere, tunc probavi; licet autem Alkali Hepar ex Aqua valeat suspendere, tamen, quia & Sulphur & Regulus per se in Aqua dissolvi nequeunt, illa continuè tendunt inde secedere & etiam secedunt omnino; non difficulter autem perspicimus prius secessuras illas portiones, quæ plus Reguli vehunt, eas tardius quæ parcius Metallum habent, Sulphur ideo Antimonii Impurum eo plus habebit Reguli, quo citius ex Solutione descendit.

ando id omne ex Liquore separatum est, in hoc præ-  
 Hepar minore Reguli portione foetum nihil remane-  
 id Acido affuso inde Præcipitatur, per rationes ad  
 perimentum antecedens dictas. BASILIUS VA-  
 NTINUS *Triumph-Wagen* p. 432. primus Sulphu-  
 ex Solutione Alcalina per Acida dejecti mentionem  
 t, QUERCETANUS *Pharmac. Dogmatic. restit.*  
*I. C. 25.* inter primos illud *Sulphur Auratum Dia-*  
*reticum* dicit; idem ope Alcoholis dejectum con-  
 uit *Panaceam Glauberi Pharm. Spag. P. II. p. 62.*  
 utem ad ejus Præcipationem Tartarus monente  
 TMÜLLERO *Colleg. Schræder. Oper. T. I. p. 889.* reci-  
 ur, id ipsum *Panaceæ Konerdingianæ* nomine in infe-  
 ri Germania venit, teste NEUMANN *Chym. Med. Dogm.*  
*perim. T. IV. P. I. p. 163.* Qui perpendit, quot mo-  
 Hepar Antimonii possit parari, & quantus existat  
 dorum numerus, quæ omnia Sulphur inde dejiciunt,  
 n mirabitur quod NEUMANNUS *l. c.* ultra sexagin-  
 illud parandi modos suis Auditoribus se exhibuisse glo-  
 tur. HARTMANNUS in *Prax. Chymiatr. p. 37.*  
 phuris Antimonii sponte ex Lixivio Alcalino deciden-  
 meminit.

### U s ũ s.

Sulphur Antimonii cum contineat Regulum, hinc ju-  
 Dosi si exhibetur, ita ut Vomitus non cieat, edet  
 effectus valide resolventes, probante Cel. CARTHEU-  
 RO *Fund. Mater. Med. P. I. p. 495.* hinc & Mu-  
 m pulmonum attenuabit, Tussientibus & Asthmaticis  
 regie conducet, & Obstructis visceribus abdominali-  
 s & omni morbo inde oriundo, læsæ Digestioni, Ma-  
 hypochondriaco, Ictero, Hydropi &c. medebitur,  
 æterea crassamentum Sanguinis resolvendo Diaphore-  
 os edet effectus, imo cum evidenter Humorū tena-  
 atem phlogisticam diluat, id quod quidem facile in

tali Sanguine ex Vena emisso experiri est, hinc ad primum contra morbos Inflammatorios remedia pertinet, & vult datur sive Febris sive Morbi chronici genus, ubi necesse cum summo successu posset exhiberi. Cl. FABRICIUS in propria Dissertatione Helmstad. 1759. defensa, ejusdem insignes ad Arthritidem vires aliquot Observationibus probat. Cum autem, quod in nostro Experimento per se secedit, Sulphur multum Reguli vehat, & hinc in exigua Dosi etiam Emeticum sit; cum id, quod præeuntibus prioribus Descriptoribus ex Lixivio, cui mox ab ejus Preparatione Acetum adjicitur, parari solet, non solum ejusdem indolis sit, sed per Acidum vegetabile auctas quoque vomitorias vires possideat, hinc neutrum ad usus internos commendare auderem; nec satis determinata est ETTMÜLLERI l. c. per vices Præcipitatio, quam plura Dispensationes receperunt; ea autem quam indicante MEUDERO l. c. §. 9. tradita methodus, securum exhibet Sulphur Auratum Antimonii; quod magis diluto suo colore & levitate de nomine Reguli ratione testatur.

Datur Sulphur Auratum Antimonii observante STROSERO *Act. Laborat. Chym. Spec. III.* ad granum unum aliquoties de die. Idem adulto ad octo grana exhibitum nequidem nauseam excitasse testatur MEUDER l. c. §. 8.

## EXPERIMENTUM XCVII.

### PULVIS CARTHUSIANORUM.

Antimonio crudo in grossum pulverem comminutum adjiciuntur Nitri fixi subquadruplum & par Aquæ pondus; coquuntur omnia per quatuor horas, Liquor ferus filtratur, ex eodem refrigerato secedet ad fundum pulvis levis, colore lucido badio instructus, insipidus & inodorus, Aqua sufficienter Edulcorandus, quietiarum *Kermes minerale* dicitur. Si Antimonium ab hoc Laboris residuum denuo cum Liquore defuso coquitur, denuo

iquid Kermes obtinetur. Hic Labor septuagies & octies  
 GEOFFROY repetitus ei semper novam Medicamenti  
 quantitatem & quidem semper eo majorem, quo poste-  
 rior erat iterata coctio, est largitus *Mem. de l'Ac. Roy.  
 des Scienc. 1735. p. 54.* Prima vice subdecupla circiter  
 Antimonii quod receptum fuit quantitas de nostro Præ-  
 parato obtinetur. GEOFFROY octo & septuaginta Ebul-  
 lionibus obtinuit ex quinque Antimonii libris unam  
 dram uncias quatuor cum semisse & grana quatuor &  
 ginti Kermes *l. c.*

## RATIO.

Circa Historiam hujus medicamenti multus est LE-  
 MERY *Mem. de l'Acad. Roy. des Scienc. 1720. p. 417.*  
 EMERY pater primus ejus meminit *Traité de  
 Antimoine P. I. Artic. IV.* Nitrum fixum enim  
 ab alio Alkali non differre ad Exper. LXXXVI. monui-  
 mus SIMON Frater Carthusianus 1719. Schedam  
 impressi curavit, quæ titulum gerit: *Vertus & usage  
 de la véritable Poudre Alkermès ou aurifique mineral,  
 dite vulgairement Poudre des Chartreux*, huic appro-  
 priationes, ut dicunt, THUILLIERI & LEMERY adjunctæ  
 sunt; hanc Schedam Cl. DU MONSTRIER suæ versionis  
*Chymia le Fevrianae T. V. p. 22.* inseruit; Scheda in  
 modum omnium qua Medicamentum proprium com-  
 mendare debent thraſonico stylo exarata est; testatur  
 EMERY Fratrem SIMONEM semper fassum esse, quod  
 hoc Medicamentum à D. LIGERIO, qui id à Domino  
 HASTENAY, regio rei militaris in Landavia Præfecto,  
 hic à Pharmacopœo Germano GLAUBERI discipulo  
 abuit, acceperit; addit citatus Auctor LIGERIUM hoc  
 Medicamentum parandi modum SIMONEM sub finem  
 anni 1713. docuisse & hunc sub initium anni 1714. Fra-  
 trem DOMINICUM Carthusianum gravi pectoris morbo  
 incitas redactum, ejus ope vitæ reddidisse. Remedium

quod multa fama extulit, noluit ulterius ignorari augusta Potentiissimi Gallix Regis liberalitas, cui jam aliquot præcipuorum suorum Medicamentorum debuit Res Medica, ejus præparandi modum ut publicaret enumerata ex Ærario regio summa adactus est LIGERIUS. Scheda ejus anno 1720. publicata inserta est egregiæ Dissertationi de *Explorata Kermes mineralis in medendo efficacia* apud nos 1752. impressæ; hac scheda descriptum Labor inde Tractatus chemicos & Dispensatoria intravit GEOFFROY in *Mem. de l'Acad. Roy. des Scienc.* 1734 & 1735. judiciose & solerter in naturam hujus Præparati inquisivit, & quomodo quoque per Fusionem possibile parari docuit.

## V I R E S.

Surgit sub hoc Labore Hepar Antimonii, quod autem cum in eodem sit parcior Alkali ad Antimonium ratio, pauciores quoque Regulum Aquæ potest unire (Exp. 28.) suspenditur igitur in nostro Experimento ex Aqua Hepatis Antimonii perpaucâ Reguli quantitate instructum; substantia difficilius cum Aqua cohærens, hac refrigerata inde secedit (§. 49.) & pauciori Reguli ratione instructum & naturam & vires Sulphuris Aurati Antimonii præparati (Exper. antec.) habebit; hac saltem cum differentia, quod Acido careat & Alkali habeat, unde ejus color magis ruber & vires minus emeticæ observantur. Si nostrum Præparatum præeunte GEOFFROY *l. c.* 1734. p. 431. cum duplo Alkali largâ Aquæ quantitate coquitur, diluitur inde Hepar, hinc multum adhuc Regulum ad fundum dimittit, ipsum, ex Aqua Filtrata & refrigerata, paucissimo Metallo instructum descendit.

## EXPERIMENTUM XCVIII.

## MERCURIUS VITÆ.

Butyro Antimonii sive Aëre sive Calore liquefacto affunditur Aqua, secedit inde Pulvis albus ad fundum: si talis, nova Aqua Butyro Antimonii affusa, nullus ulterius descendit, omnis qui secessit probe Edulcoratur & *Mercurii Vitæ* sive *Pulveris Algaroth* nomine asservatur; Liquorem à Præcipitatione reliquum *Spiritum Vitrioli Philosophicum* solent appellare.

## RATIO.

Butyrum Antimonii est Regulus in Acido Salis solutus (Exper. 81.), is cum nonnisi in Acido concentrato possit suspensus teneri, dum illud Aqua diluitur, inde secedet omnino. Surgit ita Pulvis, qui pessime præeunte PARACELSO *Archidox. Magic. L. V. & L. X.* à Mercurio denominatur, idem denominatur quoque à VICTORIO ALGAROTHO, Medico Veronensi, qui eum teste BLASIO ad *Beguini Tyr. Chym. p. 182. Pulverem Angelicum* dixerat; Liquori à Præcipitatione reliquo pessime etiam à Vitriolo nomen dederunt, quippe qui nihil aliud est, quam Acidum Salis Regulo privatum & Aqua dilutum, Rectificatione in concentratum Acidum abiens.

Ex Butyro Antimonii Acidum Nitri quoque Regulum dejicit, & eum cum insigni in Liquoribus surgente Calore, æstu, motu dejicit, quæ phænomena omnino majorem attentionem merentur; Pulvis ita paratus à quibusdam præeunte CROLLIO *Basil. Chym. p. 235. Antimonium Diaphoreticum*, ab aliis cum BEGUINO *Tyroc. Chym. L. II. Cap. 12. p. 200. Bezoardicum minerale* dicitur; illi si Metallum jungitur, *Bezoardicum* ab illo quod recepit Metallo appellatur. Conf. SCHROEDER *Pharmac. L. III. Cap. 15. p. 411. seq.*

## VIREs.

Medicamento summe draſtico, quod ad duo grana pro Doſi commendatur, prudens Medicus abſtinebit omnino.

*EXPERIMENTUM XCIX.*

## EXTRACTIO RESINÆ EX VEGETABILIBUS.

Vegetabili comminuto affunditur Alcohol, ut hoc aliquot digitis ſupra illud emineat; Digeruntur per quatuor & viginti dies, probe ne Alcohol in auras abeat cavendo; defunditur Liquor & novum Alcohol cum Vegetabili Digeritur: ſi & hoc adhuc inde tingi obſervamus, idem Labor denuo repetitur, & id quidem eo uſque ut Alcohol cum Vegetabili Diſteſtum inde nullo plane colore tingatur. Alcohol ab Extractione tinctum, ſi largior ejus fuerit quantitas, Cucurbitæ immittitur, & ejus circiter dodrans Diſtillationis ope evocatur, reliquo in Catinum Metallicum effuſo adjicitur Aqua, lacteſcit inde Liquor, colorata Refina ſub forma Subſtantie tenacis ad fundum ſecedit, defunditur Aqua, nova affunditur Refinæ, & cum ea ſupra Ignem probe agitur, hæc quoque tincta defunditur, Refina cum nova quatitur, id quod quidem toties fit, quoties novus latex quaſſatus cum Refina inde tingitur, Refina lota cauta Evaporatione ab omni quæ ipſi adhæſit Liquore liberatur.

## RATIO.

Alcohol hoc Labore extrahit ex Vegetabili omne quod iſtud ab illo ſolvendum continebat, recipit, ut infra monebo, partes reſinoſas; ſed Refina ab Aqua, niſi Sapo accedat, non poteſt diſſolvi (Exper. 4.), quando

igitur Alcohol multa Aqua mergitur, Resina inde secedat, necesse est; ab hac si Aqua adhuc aliquid auferre potest id indicio habemus, gummofas partes ipsi accrevisse inde per Aquam eluendas (Exper. 18.). Uncia una Corticis Chinæ quatuor Resinæ Scrupulos dedit, totidem Jalappæ radicis sesquidrachmam, par Ligni Quajaci pondus dimidiam drachmam exhibuerunt.

## EXPERIMENTUM C.

### MAGNESIA NITRI.

Lixivium Nitri committitur Lebeti ferreo & subicitur Calori unde ebulliat, sub hoc Labore & vapores Nitrosos emittit & intumescit & in pultis formam abit, puls hæc inspissata Crucibulo capaciorem immittitur, insigniter spumat, multum adhuc Acidi Nitri eructat, si subsederit, fervida injicitur Aquæ; in ea aliquid albi pulveris fundum petit, cujus quantitas multum augetur, si isti Aquæ tam diu Alkali adjicitur, usque dum inde ulterius nihil secedat; omnis qui secessit pulvis probe Edulcoratur. Hac ratione ex una Lixivii libra ad quatuor uncias Magnesiæ solemus obtinere.

### RATIO.

Medicamentum, quod sub initium hujus Seculi Romæ à Canonico Regulari Minimo & sub *Magnesiæ albæ* & sub *Pulveris Comitæ di Palma* nomine magna copia parabatur, primus COFERLE, Archiater Cæsareus, inter Germanos celebravit; VALENTINI in *Epistola ad Leibnitium* ejus historiam, SLEVOGT propria Dissertatione Jenæ 1709. habita autem, optime ejus parandi modos tradiderunt. Sub nostro Labore Acidum aufertur ab altera Substantia, quæ in Lixivio Nitri hærebat, ea ipsa nostrum Medicamentum constituit; esse eam autem nihil

præter Terram calcaream patet ex Calce, quam ad confectionem Nitri recipi constat, nec non ex simili Medicamento, quod obtinetur apud Salinatores ex Terra calcarea, quæ Salinis solet admixta esse, conf. LEHMANN *Sachsen kan alle arme Salzquellen &c.* p. 17. HOFFMANN *Observat. Phys. Chym. L. II. Obs.* 18. BROWNRIGG *Art of making Salt* p. 81. atque ex ejus ab Acidis Solubilitate, in quibus si dissolvitur se eodem modo gerit ac Lapis calcareus. Illi, qui secundum VALENTINI *Prax. Infallibil.* cujus methodus in longe plurima Dispensatoria transiit, illum tandem Pulverem qui sponte ex Aqua secedit recipiunt, cum hac sine ulla ratione, longe maximam Magnesiæ portionem, quæ eam ope Acidi quod nulla Evaporatione totum abigi potuit subiiit, effundunt. Simplicissimus omnino modus Magnesium parandi est is, quem jam SLEVOGT *Diss. cit.* adduxit, ut nimirum Lixivio Nitri affundatur Sal Alkali, & inde, sine quod sensibilis Effervescencia observetur, secedens Pulvis probe edulcoratus asservetur. Hac ratione ex una Lixivii Nitri libra obtineri solent uncia quinque Magnesiæ, quæ ab ea, quæ modo VALENTINI paratur, dummodo rite instituatur Præcipitatio, neutiquam diversa est; Liqueur à Præcipitatione residuus ad novem uncias optimi Nitri largitur. Idem quoque Medicamentum surgit, quando Sali Epsomensi in Aqua soluto Sal Alkali affunditur, cujus ratio ex Experimento XLIX. elucescit.

## VIRE S.

Terra Alcalina Acidum si quod in primis viis hæret corrigit, & cum eodem Substantiam mediam quæ Alvim ducit efformat, morbis ab Acido oriundis medetur & lenes vires Catharticas edit. Scopo Absorbendi ad drachmam unam, ad duas autem Purgandi sine exhibetur.

## EXPERIMENTUM CI.

## AURUM FULMINANS.

Diffolvitur Aurum purissimum in Aqua Regis, solutioni larga Aquæ quantitate dilutæ instillatur solutio Alkali, usque dum ab ejus affusione nihil ulterius observatur secedere; Calx luteo colore instructa probe Edulcoratur & in umbra cautissime exsiccat, illa assumptam Auri quantitatem una tertia parte solet superare.

## RATIO.

Dum Aquæ Regis affunditur Alkali eadem Aqua Regis esse cessat, hinc Aurum retinere nequit, illud ad fundum dimittit; auctum Præcipitatæ Calcis pondus evincit aliquid Salium ipsi ita arcte adhæsisse, ut inde ab Aqua non potuerit auferri, id quod in longe pluribus Præcipitationibus contingere Experientia docet. Calcis hujus qualitas, qua pauca ejus grana non solum quando Calori admoventur, sed etiam quando solummodo teruntur, cum magno fragore disploduntur, & Corpora quæ ipsis imponuntur longissime projiciunt, adhuc dum explicari nequit; qui eam à Nitro sub Præcipitatione regenerato derivant, nihil dicunt, cum nec Nitrum cum Auro fulminet, nec Calces aliorum Metallorum ex Acido Nitri per Alcalia dejecta hanc qualitatem habeant; nec hanc vim à Nitro flammante licet deducere, neque enim Nitrum flammans eam exferit (Exper. 43.), neque nostra Calx absque Alkali volatili ad eam recepto non fulminat, nec pyrius aut is quem ex una Sulphuris sesqui parte Salis Tartari & tribus Nitri partibus parare docet ROLFINCIUS *Chym. L. V. Sect. II. Cap. 28.* hic aliquid explicant, cum ad nostram Calcem nec Sulphur recipiatur, nec sub ejus Præparatione Sulphur surgat, observante enim Cl. MACQUER *Elem.*

*de Chymie pratique T. I. Sect. II. Pr. II.* Aurum nec post fulmen reperitur destructum, Sulphur præterea, ut infra monebo, nostram Calcem fulminante virtute exuit, quæ eandem quoque semper perdit, quando ipsi Acidum Vitriolicum jungitur; hinc pro obtinenda Calce quæ Calcinari queat jubet ZWÖLFFER *Animadvers. in Pharmac. August. p. 466.* folia Auri cum Nitro, Sale communi & Alumine terere, Aqua dissolvere, & ex hac Solutione dejectam Calcem in Pulverem purpureo-violaceum Calcinare, qui *Crocus Solis* ab eo dicitur, & ob fudoriferas & cordiales vires multum commendatur. BASILIUS VALENTINUS *Handgriff vom Sulph. Solis p. 790.* nostram Calcem inter primos clare describit.

## VIRES.

Calcem nostram Scopo Cathartico sive per se sive aliis Medicamentis additam dare solent; hunc effectum minus bene à pondere derivant, granum Auri enim non gravius est quam granum Substantiæ cujuscunque etiam levissimæ; Evacuantes ergo nostri Medicamenti vires non aliunde licet deducere, quam à concentratis quibus scattet Salibus. Cur Calces Metallorum, quæ in sinu suo Salia vehunt, sed ita obducta, ut neque Saporem habeant, neque Aquæ aliquid largiantur, fibras primarum viarum irritare valent? Cum Aurum fulminans irritando agat, ego non video, quomodo VRATISLAVIENSES *Hist. Morb. 1702. p. 331.* illud aliis purgantibus ut adjiciatur queant suadere, ad præcavenda tormina. Diaphoretico quoque Scopo à variis ex prioribus Chemicis commendatur. STAHL observat *Mater. Med. p. 36.* quod ab Auro fulminante intus assumto Excrementa alvina nigro & variegato imbuantur colore. Id tandem adhuc, qui nostra Calce, quæ ad grana duo vel tria præscribunt, uti volunt, notent, quod nec Aurum Ducatorum sine Cupri labe sit (§. 41).

## EXPERIMENTUM CII.

## PURPURA MINERALIS.

Aquæ Regiæ leni Calori expositæ immittuntur Stanni anglici decem circiter grana, obturatur Vas in quo Solutio peragitur; ea peracta nova Metallum portio Menstruo injicitur & Digestioni, ut quoque dissolvatur, permittitur, hac encheiresi omne quod Acidum sustinere potest Metallum istud subit. Recipitur tunc vitrum, quod largam Aquæ quantitatem continet, illi aliquot guttæ Solutionis Auri instillantur, his superingeruntur aliquot guttæ Solutionis Stanni, violacea inde evadit omnis Aqua, ex qua, si Calx ad fundum secesserit, ipsi denuo ambæ Solutiones, ea quam dixi ratione, infunduntur, & hoc pro lubitu repetitur; Calx ita obtenta & probe Edulcorata asservatur.

## RATIO.

Violaceus color quo Aurum per hoc Experimentum imbuti videtur non debetur Stanno, sed ipsi Auro proprius est; Solutio Auri enim, si cutim nostram tangit, etiam violaceam illi inurit maculam, Crocus Solis quoque ZWÖLFFERI (Exper. antec.) hunc colorem habet; similem colorem esse Auro, per iteratas Menstrui Abstractiones & Præcipationem ope Alkali attenuato, testatur KUNCKEL *Laborat. Chym. p. 276.* eo vergit quoque Calx Auri Zinco & Alkali volatili juncta, *Mem. de l'Ac. Roy. des Scienc. 1735. p. 232.* quia autem Experientia docuit hunc violaceum Auri colorem à Stanno non alterari, prouti ab aliis Præcipientibus fieri solet, hinc pro nostro scopo præeuntibus CASSIO *de Auro p. 105.* & Sole sine Veste Experim. IX. Stannum recipimus; ut Calx tenera obtineatur, utrumque Metallum larga Aqua diluatur necesse est. Cum per hoc Experimentum pateat

Solutionem Stanni Aurum multo liquore dilutum violaceo colore tingere, hinc quomodo liquores, quos Aurum vehere dicunt, tentari queant fit evidens. Purpuram mineralem & Encaustæ & Vitriarii pro Vitro purpureo adhibere solent.

### EXPERIMENTUM CIII.

#### ARGENTI DEPURATIO PER ACIDUM SALIS.

Argento in Acido Nitri soluto & multa Aqua diluto adjiciatur sive Acidum Salis, sive qualiscunque Sal qui istud vehit; secedit ita ex Solutione omne quod in ea hærebat Argentum, Liquor per diem in circa supra Calcem relinquitur, quam optime dein Edulcorandam. Hæc Calx Lunam Cornuam (Exper. 80.) constituit.

#### RATIO.

Dum Acido Nitri illud quod Sal communis fovet adjicitur, surgit Aqua Regis, sed hæc Argentum dissolvere non potest (Exper. 53.); patet hinc ratio Præcipitationis, quæ hoc Experimento contingit. Sed etiam nostro Labore Argentum depuratur, cum enim Aqua Regis omnia Metalla quæ Argento solent inhærere dissolvat, ista in Acido suspensa manebunt, dum hoc inde secedit, & si aliquid eorum Calci adhæsisset, id eo quod Calx cum Aqua Regis Digeritur inde denuo Extraheretur, nostro igitur Labore Argentum obtinemus purissimum. Hanc ipsam Argenti Depurationem jam apud ALEXIUM PEDEMONTANUM *de Secretis L. VI. p. 274.* reperio.

## EXPERIMENTUM CIV.

## AQUA FORTIS PRÆCIPITATA.

Aquæ Forti instillatur per vices aliquid Solutionis Argenti limpidæ, & hoc continuatur usque dum novæ uttæ Solutioni instillatæ nullam ulterius in eadem laescentiam efficiunt; defunditur Liquor à Calce alba, hæc fundum vasis occupat, ille tanquam purum Acidum Nitrosum in usum trahitur, hæc, ratione suo loco cenda, in Argentum reducitur.

## RATIO.

Aqua Fortis venalis cum & vulgo ex Nitro, cui adhæret Sal communis adhæret, paratur, & de Vitriolo, quod ad ejus Præparationem adhibetur, valido quo utuntur ad Distillationem Igne & ob minus accuratam qua istud accipiunt rationem facile etiam aliquid Acidi transpellatur, hinc illa ut plurimum Acido tam Salis quam Vitrioli inquinata occurrit, sed horum neutrum Argentum recipit (§. 70. & 72.), hinc Aqua Fortis venalis nunquam sine cui infunditur Argentum dissolvit, sed semper ejus quid sub albi pulveris forma in fundo relinquit. Dum Aquæ Forti Solutio Argenti affunditur, huic & Vitriolum & Salis communis Acida accrescunt, cum eo ad fundum secedunt, & ita Acidum Nitri sincerum evadit. hæc Separatio Gallis *Defécation* audit teste Cl. HELLOT *inter Essais des Mines p. 335.* Germanis autem *das Säulen*.

## EXPERIMENTUM CV.

## CALA AFFINITATIS ACIDI VITRIOLICI.

Acido Vitriolico, quod Stannum dissolutum tenet,

lamina Argenti immittitur, pulverem album ex Solutione secedere, qui Stannum est, Argentum Acidum subire fit evidens; huic Solutioni committitur lamina Cupri, sub pulveris albi forma Argentum fundum vas petere, Cuprum Liquorem subire apparet; diluitur Solutio Cupri, ipsi Ferrum injicitur, illud Metallum inde sub rubræ Calcis forma separatur, Ferrum Acidi colorem, qui à Cupro cœruleus erat, in viridem mutat. Acido, quod nunc Ferrum habet, Zincum additur, hoc solvi, colorem Menstrui viridem imminui, Ferrum inde tanquam Crocum exire conspicuum fit; evaporatur Solutio Zinci ad siccitatem, funditur cum Carbonibus & ita obtinetur Sulphur.

## RATIO.

Hoc Experimentum quod circa reliqua etiam quæ in Tabula Gellertiana occurrunt Salia pro lubitu potest institui, non solum Affinitatis determinatæ, qua Corpora naturalia gaudent, evidens est argumentum, sed præterea quoque Vim Repellentem obtinere evincit ubi rime. Dissolvatur in largissima Menstrui quantitate paucissima Metallum, ita ut illud hujus multum adhuc recipere possit, de alio quod in Scala inferiorem locum tenet, exigua etiam portio adjiciatur Solutioni, & c. priori adæquatam hujus volumini quantitatem Præcipitari patebit; hæc non secedit, quia à Menstruo novo corpori magis affini & in ejus amplexu ruente relinquatur; nisi alia causa subesset utrumque Metallum possit in Acido hæerere, prouti varia Salia in Aqua simul suspendi, varia Olea eodem tempore in Alcohole hæerere &c. observamus. Alcalia minus bene in Scalam Affinitatis, quæ inter Corpora metallica & Acida intercedit, recipit GEOFFROY. Acidum, cui Alkali junctum est, vires suas ulterius exferere nequit, hinc nec Metalla soluta retinere. Si Metallis in Acido Salis Solutis Alca-

urinofu

vinosum adjicitur, ista inde dejiciuntur; si autem Sal ammoniacus Metalla dissolvit, Acidum his adhærens vinosum dimittit (Exper. 65.). Sed id quoque notandum, quod nec circa Affinitatis Scalam Natura se nostro systemati ita accommodet, ut non interdum infinites exceptiones emergant, quarum hactenus non vavimus reddere rationem; earum plures ex recentioribus auctoribus collegit Cl. MARHERR Dissertatione de *Affinitate Corporum* Vindobon. 1762. habita. Elucescit ex nostro Experimento ratio modi, quo Cuprum ex fontibus Cæmentatoriis dictis obtinent; nec non simplicissima methodus Vitriolum ab omni labe Cuprea liberum obtinendi.

## EXPERIMENTUM CVI.

### MERCURII PRÆCIPITATIONES.

Mercurio in Acido Nitri Solutio si affunditur Sal Alkali fixus, is sub aurantio colore Præcipitatur; albus autem est, si Præcipitatio sive Alkali volatili sive Sale communi aut Acido Salis instituitur. Oleum Vitrioli, et alia media quæ Acidum Vitriolicum habent, Vitriolum ipsum Hydrargyrum albo colore dejiciunt, qui autem luteus fit affusione fervidæ. Luteo colore statim Argentum vivum secedit per Boracem, Salem Sodæ, Calcem vivam; flavicante ab Alcohole; roseo autem per Urinam; niger vero pulvis surgit, si Spiritu Salis Ammoniaci vinoso Præcipitatio instituitur.

Non multum diversæ surgunt Calces, si prædictæ Substantiæ Mercurii Sublimati Solutioni committuntur.

### RATIO.

Non levem omnino attentionem merentur illi varii colores, quos Mercurius pro variis quæ ipsi adhærent

Salibus induit, Proteus inde quibusdam solet audire, sed non tantum curiositati hoc Experimentum infervit, eodem ad Analysin Aquarum quæ Salia vehunt cum insigni fructu uti solemus, ubi autem caute omnino procedendum, quippe non tantum diversissimas inter se substantias eodem colore Hydrargyrum ex ejus Solutione dejicere per ipsum Experimentum patet, verum etiam levissimum heterogeneum, quod alicui Sali adhæret, ut alio, quam quo vulgo solet, colore Mercurius Præcipitetur efficit, id quod vel Spiritus Salis Ammoniaci vinosi & Urinæ exemplo in Experimento patet, & ego in variis Anâlysis Fontium, quæ Petrolæum vehunt & Argenti vivi colorem ad violaceum declinant, sum expertus. Turpethum quod sub nostro Experimento surgit est resolutio celebrati illius problematis STAHLIANI, quam primus BOLDUC *Mem. de l'Acad. Royale des Sc.* 1724. p. 124. publici juris fecit, Celeberrimus autem POTT *Miscell. Berol. T. V. p. 91.* ulterius illustravit; insigne denuo à Scala Affinitatum recessus exemplar hoc ipso apparet. Cum Argentum vivum etiam ab Aqua Regis solvatur, hinc Mercurius per Acidum Salis dejectus, si Liquor non satis cito à Præcipitato decantatur, denuo eundem subit; sed cur Mercurius ex Acido Nitri, dum hoc in Aquam Regis vertitur, secedit; num id à majori Affinitate inter Metalla alba & Acidum Salis intercedente, quam Chemici vulgo assumere solent, pendet?

### V I R E S.

Vires Turpethi ad Experim. XXXVII. dicta sunt. Mercurius præcipitatus albus, cum sit Mercurius Acido Salis turgens, hinc non Edulcoratus cum Mercurio sublimato, Edulcoratus autem cum Mercurio Dulci ratione effectuum in corpus humanum convenit (Exper. 78.).

*EXPERIMENTUM CVII.*

## SATURNUS CORNUUS.

Aquæ Forti, quæ, si concentratior fuerit, Aqua diuenda est, injiciatur parva lamina Plumbi, qua dissoluta ngeratur nova, & hoc ipsum continuetur, usque dum nova lamina Menstruo ingesta inde non ulterius solvatur; Pulverem album qui inde ad fundum secedit Mercurialem esse GROSS monet *Mem. de l'Acad. Roy. des Sciences* 1733. p.318. id quod quidem ego nondum potui reperire. Solutioni Filtratæ affunditur Acidum Salis sive Sal communis, & Plumbum Acido Salis unitum sub forma pulveris albi descendere observatur; hic pulvis quia fusus se in modum Lunæ Cornuæ gerit, quoque à Cornu denominatur; is præterea quoad maximam partem in Aqua se dissolvi patitur & in Crystallos concrefcit.

## RATIO.

Hoc quoque Præparato pro obtinendo Mercurio metallorum solent uti, de re quæ se mihi saltem nullo adhuc Experimento probavit, & de qua maxime suspicor, quod commentis Alchemicorum debeatur, adhucdum nondum decido.

*EXPERIMENTUM CVIII.*

## PIGMENTA EX COCCIONELLA.

Coccionellæ in pulverem reductæ uncia una immititur in largiorem Aquæ purissimæ quantitatem, quæ in lebetæ stanno ebullit, & cum ea per exiguum tempus quod octavam horæ partem non excedit coquitur, adjiciuntur tunc Aluminis optimi, Romanum vulgo adhibere solent, Scrupuli duo, mox læte roseus color per

omnem Liquorem diffundi apparebit, per pauca adhuc minuta continuatur coctio, Lebes ab Igne removetur, Liqueor coloratus ope Siphonis separatur à Coccionella, & in vitris cylindraceis probe tectis asservatur, ex eo aliquot septimanis elapsis vitrorum fundo & parietibus Fæculam pulcherrime coccineam accrevisse observatur; hæc collecta & provide exsiccata constituit pulcherrimum pigmenti genus, quod *Carminum* dicere solent; Aquæ residuæ instillatur Solutio Stanni (Exper. 102.) & inde adhuc Carminum dejicitur.

Coccionellæ à qua Aqua quæ Carminum habuit ablata fuit adjicitur sesquiuncia Salis Alkali depurati, & Aqua, quæ Carminum dimisit, coctio in Lebetes stanneo per dimidiam horam instituitur, Decocto committuntur Aluminis uncix quinque in aliquot libris Aquæ dissolutæ, descendens ad fundum pigmentum, coli linteï ope ab Aqua separatur, id probe Edulcoratum & exsiccatum *Lacca Florentina* dicitur.

## RATIO.

Coccionella hodie nobis largitur illa pigmenta rubra, quæ Veteres ex Conchyliorum maxime generibus paraverunt. Acidi justa dosis colorem Coccionellæ cramsinum in coccineum mutat, ea si excedit color diluitur, imo totus destruitur, observante Cl. HELLOT *Art de la Teinture* p. 328. In nostro Experimento ab Acido Aluminis exaltata Coccionellæ gelatina subit Aluminis terram; hæc cum pauca sit & per gelatinam quam recepit etiam levior facta, hinc patet cur & pauca hac ratione obtineatur Carmini quantitas, & longum tempus requiratur antequam id ex Aqua secedat; ut reliqua gelatina cui recipiendæ impar fuit Aluminis terra, Aquæ eripiatur & corpus quo suscipietur accipiat, nec tamen ejus colori offendatur, Stannum solutum ipsi instillant, cum quo illa unita de novo satis pulchrum pigmentum constituit; hinc Infuso

Coccionellæ colato Solutionem Stanni instillando Carminum quoque potest confici, quod autem priori modo parato omnino inferius est. Patet hinc ratio parandi egregii fuci, quem *Scarlatum*, *Ecarlate*, dicere solent, quem BOYLE primus de *Coloribus Exper.* 50. indicavit, CL. ELLOT autem *l. c. Cap. XIII.* solidissime descripsit. Modum quendam Carminum parandi tradit ALEXIUS EDEMONT. de *Secretis L. V.* sub titulo *Laccæ Cocconæ*; primus TEICHMEYER *Institut. Chym. p. 194.* curatam methodum proposuit.

Coccionellæ à Præparatione Carmini residuæ si adjiciatur Alkali, omnis ex ea educitur gelatina (§. 80.), illa inde ad colorem violaceum vergit, & dum Solutioni Aluminis affunditur, Alkali istius terram Præcipitat, cui gelatina Coccionellæ accrescit & cum ea pulchrum pigmenti genus constituit, quod olim ex pannis scarlatinis pararunt. Conf. KUNCKEL *Glass-Kunst p. 167.* & CANEPARIUS *Atrament. p. 335.*

Eodem modo quo Coccionellam cum Alkali uniendo & eam per Alumen Præcipitando illius colorem arti baphicæ commodant, ita & colores aliorum Vegetabilium ad usus pictorios solent adaptare & illis nomen *Laccarum* imponere.

## EXPERIMENTUM CIX.

### COERULEUM BEROLINENSE.

Sanguinis exsiccati partes tres cum una Salis Alkali in parte Calcinantur in Crucibulo usque dum nullam ulterius flammam exinde ascendere appareat; Materies calcinata largiori Aquæ quantitate Elixatur; Lixivium humidum Filtratam committitur cum Aqua, quæ Vitrioli omni Æris labe liberi & iterata Solutione ab omni, rem dum dissolvitur dimittere solet Croco liberati, partes duas, Aluminis vero duas cum dimidia continet, Liquores

confusi usque dum refrigererint, ex uno vase in alterum transfundendo misceantur probe, Effervescent, odorem sulphureum spirabunt, primum viridem, deinde cœruleum colorem induent; Liquor refrigeratus transmittitur per duplex linteum & probe Edulcoratur.

## RATIO.

Pulcherrimum pigmentum, quod DIESBACH & DIPPELIUS Berolini casu reppererunt, teste STAHL *CCC Observat.* §. 231. annuntiatum in *Miscell. Berolinens. T. I. p. 377.* primum descriptum à WOODWARD *Transact. Philos. N<sup>o</sup>. 381.* cum proportionibus minus justis, ab Academicis Gallicis maxime illustratum, amplificatum, expolitur occurrit. Alkali cum Sanguine calcinatum Principio Inflammabili ditatur, & inde vires acquirit, quas frustra ab aliis Alcalinis expectaremus earum quasdam recenset Illustris MARGGRAF *Hist. de l'Acad. Roy. de Berlin 1745. p. 61.* Inter has etiam pertinet cœruleus quo Ferrum in nostro Labore dejicitur color; ipsum enim quod hic paramus Magisterium est Ferrum Aluminis terræ inhærens, facillime perspicitur hinc si in justo majore quantitate Alumen recipitur, surgit Cœruleum nimis pallidum, cui vitio Acidum, quod nimiam Terram consumeret, adjiciendo mederi allaborarunt. Si Alkali non valet omne quod in Vitriolo hæret Metallum cœruleo colore tingere, surgit Præcipitatum, cujus color ex cœruleo & illo quo Ferrum è Vitriolo secedens gaudet, flavo nimirum, compositus est viridis scilicet, qui in cœruleum denuo vertitur, quando Acidum eum qui non mutatus est Crocum dissolvit utrumque vitium cum absit à Magisterio, quod ad modum hic propositum paratur, hinc quoque additionem Acidi omisi. Cur Alkali Principio Inflammabili tinctum Ferro cœruleum colorem largiatur explicare nequeo eum à Ferro sub hoc Labore Reducto cum Cl. MENO

*Mem. des Etrang. T. I. p. 564.* deducere non licet, cum hic nulla Calcis metallicæ reductio locum habeat, Ferri nativus color neutiquam cœruleus sit, & Substantia quæ formam Pulveris habet, se nequaquam à Magnete trahitur, & in nullo Acido dissolubilis est, perperam pro Ferro venditari queat. Ex quo Illustris MARGGRAF *Chym. Schriften T. I.* evicit, Lapidem Lazuli suum colorem à Ferro habere, facilius quoque nostri pigmenti coloris ratio potest perspicui. Id etiam notandum perinde esse, à quacunque Substantia quæ Flammam alere valet Alkali Principium Inflammabile accipiat, id jam GEOFFROY *Mem. de l'Acad. Roy. des Sciences 1725. p. 224.* circa Substantias Vegetabiles, Cl. MENON *l. c.* autem circa Substantias fossiles sunt experti, & ego cum bitumine nostrate pulchrum Cœruleum paravi. Egregie exaltari fuci nostri colorem ope Florum Carthami sive Coccionellæ observavit GEOFFROY *l. c. p. 171.* Eundem ad artem tinctoriam quoque adhibere docuerunt Cl. MACQUER *Mem. de l'Acad. Roy. des Sciences 1749. p. 255.* & MENON *l. c.* Cum Alkali Principio Inflammabili ditatum Ferrum in Acido solutum cœruleo colore præcipitet, hinc illo ad detegendum Martem in Terris calcareis hærentem præeuntibus Cl. CADET *Analyse des eaux de Calsabigi & Illustr. MARGGRAF Hist. de l'Acad. Roy. de Berlin 1752. p. 152.* egregie utimur; ubi autem cum Cl. BOECLER *Differt. de Fonte Rippolsav. §. 6.* observavi, hoc ipsum non succedere, nisi Ferrum repetat Terram ab Acido reclusam cui accrescat. Cœruleus color, qui surgit ab Acidis Sodæ affusis, & quem HENKEL primus in *Flor. Saturniz.* Appendice descripsit, GEOFFROY quoque ex Cineribus vulgaribus obtinuit *l. c. p. 230.* adscribendus videtur Ferro, sub Incineratione producto (Exp. 83.), ab affuso Acido soluto & inde per Alkali Cinerum, cui Principium Inflammabile adhuc hæret, dejecto; hinc in parcissima tantum quantitate obtinetur & ex Alkali aliquoties Filtrato parari nequit.